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Abstrakt

Teoretická část práce se zabývá možnostmi realizace kreslené animace pomocí

počítače ve školních podmínkách. Je zde stručně popsána historie kresleného animovaného

filmu a průběh jeho vzniku. Teoretická část je zakončena úvahou, jak kreslenou animaci

zařadit do školního prostředí v oboru výtvarné výchovy.

Praktická část obsahuje autorkou vytvořené edukativní filmové ukázky popisující

vybrané základní principy animace a demonstrující možnosti užití digitální animované

kreslené tvorby ve škole.

Klíčová slova: Kreslený animovaný film, 2D animace, historie animovaného filmu, digitální

animovaná kreslená tvorba ve školách

Abstract

Theoretical part of the work deals with the possibilities of implementation cartoon

animation described using computer in school conditions. Is there concisely describe

a history of cartoon animation movie and progress of his origin. The theoretical part

concludes by considenring how cartoon animation include to school surrounding in art

education.

The practical part contains educational film samples, created by the author

describing selected basic principles of animation and demonstration of the possibility

of using digital animation in the creation of cartoons in schools.

Keywords: Cartoon animated movie, 2D animation, history of animated movie, digital

cartoon animated movie creation in schools
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SEZNAM ZKRATEK

AF – animovaný film

FAV – filmová a audiovizuální výchova

Gif – obrázek v pohybu

FPS – anglicky frames per second, v překladu snímky za sekundu
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je kreslená animace s využitím počítače ve škole.

Budu se snažit vysvětlit, co znamená animace. Zmíním nejdůležitější momenty z historie

nejen české, ale i zahraniční sféry. Vzhledem k tomu, že je historie animovaného filmu

obsáhlá, budu se zabývat hlavně kreslenou a digitálně kreslenou animací. Také se budu

zabývat soudobým vznikem kreslené animace.

Nedílnou součástí animovaného filmu je vizuální, kulturní a také mediální vývoj.

Jak film, tak animovaný kreslený film mají svoji terminologii, kterou je k pochopení tvorby

animace i filmu potřeba znát. Budu se snažit vysvětlit, jak taková digitální kreslená animace

vzniká a jaké má fáze tvorby.

Dalším důležitým bodem mé práce je zakomponování výuky kreslené animace

do prostředí základních škol, konkrétně do hodin výtvarné výchovy s využitím počítače.

Pro pedagogy důležité kroky k zaučení animovaného filmu a možnostmi, kde se animace

vyučuje a kde poskytují rozvíjet znalost pedagogů v oboru.

Animace obsahuje prvky, které spadají jak do výtvarné výchovy, tak do výchovy

filmové/mediální. Rozvíjí se tak nejen digitální gramotnost, ale i vizuální gramotnost,

tvořivost a kreativita dětí. V práci vyzdvihnu hlavně znalosti a schopnosti, které jsou

zapotřebí k tvorbě kresleného animovaného filmu. Cílem práce je také najít způsob,

jak dětem na základní škole představit téma animovaného kresleného filmu a jak pracovat

s animací na počítači.

V praktické části práce připravím několik edukativních videí pro děti na základní

škole i pro veřejnost. Popíši svoje zkušenosti a poznatky k tvorbě kreslené animace.

Porovnám programy na kreslené animování zdarma, které sama vyzkouším, hlavně jejich

funkci, složitost, nástroje. Hlavním cílem praktické části je dětem na základní škole vysvětlit

a popsat 12 principů animace.
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1 HISTORIE KRESLENÉHO ANIMOVANÉHO FILMU

1.1 DEFINICE ANIMACE

Pojem animace má původ v latinském základu slova animo – duše. V animaci tím dáváme

najevo, že i neživé věci mohou oživnout, když jim k tomu sami pomůžeme. Lépe se tak

dětem vyprávěly příběhy, které je mohly poučit nebo i něco naučit. Z pohledu Jiřího Plasse,

autora knih o kreslené animaci, „je animace vykládaná jako oduševnění, vložení duše,

přítomnosti mysli do kreslené, loutkové, reliéfní pohybující figury, do předmětu i objektu.“1

Animace se využívala k náboženským, vědeckým, vzdělávacím i zábavným účelům.

Řada symbolů moderní vizuální kultury, jako například Myšák Mickey od Disney nebo ikona

ukazatele na obrazovce počítače, je založena na animaci. Animace představuje sérii obrazů

spojených za sebou. V mysli diváka vzniká iluze pohybu. Lidské oko je schopné si na zlomek

vteřiny uložit přetrvávající obraz, čímž vzniká dojem pohybu, pokud je série mírně odlišných

obrazů ukazována v určitém tempu a množství.2

1.2 PRVNÍ KROKY KE VZNIKU KRESLENÉ ANIMACE

První obrázky zachycující pohyb vznikaly už v období pravěku. Ve španělské Altamiře se

v období Paleolitu (13 000 př. n. l.) objevily obrázky

zvířat, které znázorňovaly jejich pohyb. Podle Pikkova

„člověka neláká animace proto, že je technicky

uskutečnitelná, ale kvůli základní potřebě příběhů (mýtů)

a inklinaci k totemismu.“3 Nejvíce se však obrázky

napodobující pohyb vyskytují v starověkém Egyptě,

kde se postavy kreslily za sebou v určitých sekvencích,

které zachytily pohyb v určité fázi za sebou.

V animaci neexistuje žádný původní pohyb. Animátoři vytvářejí a řadí za sebe

nehybné obrázky, které tvoří iluzi pohybu jen v hlavách diváků. Místo reprodukování iluze

1 PLASS, Jiří. Základy animace: základní pravidla klasické a virtuální animace. Plzeň: Fraus, 2010.

ISBN 978-80-7238-884-4., s. 15.
2 PIKKOV, Ülo. Animasofie: teoretické kapitoly o animovaném filmu. Přeložil Anna STEJSKALOVÁ,

přeložil Eva NÄRIPEA. V Praze: Akademie múzických umění v Nakladatelství AMU, 2017. ISBN

978-80-7331-446-0, s. 15.
3 Tamtéž, s. 31–32.

Obrázek 1 - Narativní grafika z
Egypta
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pohybu jej animace vytváří. Podle organizace ASIFA je animace „vytváření pohyblivých

obrazů všemi technikami s výjimkou živé akce.“4

Další v historii důležitá zmínka o iluzi

pohybu je z období 3 tisíce let př. n. l., a to keramika

z Iránu nalezená v Shahr-I Sokhta (Spálené město).

Je zdobená pěti různými obrázky skákající kozy.

Urmas Puhkan, profesor keramiky na Estonské

akademii umění, pomohl tuto starou číši opravit.

Když mísu roztočil, dokázal teoreticky, že animace

v té době existovala.

Roku 1500 Leonardo da Vinci u svého Vitruviánského muže naznačil pohyb v určité

pozici.

4 ASIFA: Association Internationale du Film d’Animation [online]. [Cit 30. 10. 2016]. dostupné z:

http://www.asifa.net/statutes#name. Zde citováno v překladu Jiřího Kubíčka, jednoho z členů ASIFA. Viz J.

Kubíček. Úvod o estetiky animace, s. 9.

Obrázek 2 - Íránská miska nalezená
v Spáleném městě

Obrázek 3 - Vitruviánský muž
od Leonarda Da Vinci

http://www.asifa.net/statutes#name
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Objevují se rukopisy, které ilustrují jednotlivé epizody. Například rukopis rytířského

eposu Sigenot z roku 1558 je ilustrovaná na každé stránce. Obrázky jsou spojeny průběžnou

iluzí pohybu a vztahy mezi jednotlivými epizodami lze přirovnat k dnešním metodám střihu.

1.3 VYNÁLEZY ILUZE POHYBLIVÝCH OBRÁZKŮ

Počátky vynálezů, které nám umožnily dát obrázky do pohybu, jsou důležité pro průběh

a současnou tvorbu animace i filmu. Bez těchto vynálezů by animace ani film nevznikly.

Animace v historii pomáhala vyprávět příběhy a učit další generace novým věcem. Vynálezy

pomohly rozvíjet lidstvo dál tam, kde jsme dnes.

1.3.1 LANTERNA MAGIKA

První vynález, který posunul animovaný film vpřed, byl Laterna

Magika (nebo také Skioptikon) vynalezen v roce 1603

Anthanasiusem Kircherem v Římě. Je to obrazový projektor

využívající obrázky na tabulích skla. Vzhledem k tomu, že některé

listy obsahují pohyblivé části, je považován za první příklad

promítané animace.

Obrázek 5 - Lanterna
Magika

Obrázek 4 - Ilustrace eposu o Sigenotovi z roku 1558
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1.3.2 THAUMATROP

Thaumatrop byl poprvé zmíněn v článku Petera Rogeta roku 1824. Tento optický klam


[…]


(postavy/předmětu) pro pohybující objekt. Až následně se dodělávají mezifáze. Je to

základní technika, která se používala v době klasické ruční kreslené animace. Klíčové pozice

jsou zachyceny pomocí klíčových snímků.

Obrázek 22 - 12 principů animace, vlastní zdroj
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5.4 SEBEREFLEXE VE TVORBĚ ANIMACE

K animaci jsem přistupovala velmi pozitivně. Nejtěžší část pro mé tvoření byl začátek.

Vymyslet něco, co dává smysl, a naučit se pracovat se softwary, které nemají přeložené

návody k použití do češtiny. Nejdéle jsem se tedy zabývala softwary. Na řadu pak přišlo

vytvoření scénáře nebo storyboardu pro výukovou animaci. Nejlépe jsem si dokázala

poradit s textovým scénářem, který mi pomohl k utvoření základu mé výukové animace.

Celá animace vznikala v softwaru OpenToonz, který mi byl nejblíž a nejvíce mi vyhovovalo

jeho uspořádání nástrojů, normálních a klíčových snímků, vrstev a časové osy.

K ulehčení animace jsem použila vektorové vrstvy. Pracovala jsem s tabletem Trust,

jeden z nejlevnějších produktů na digitální kreslení v počítači nebo notebooku. Digitální

technika se v průběhu mé práce několikrát rozbila anebo nefungovala správným způsobem.

Software OpenToonz mi vypadával a nedovol mi pokračovat v práci dál. Naopak mi práci

ještě zkomplikoval. Poté jsem svoji tvorbu musela začít častěji ukládat, abych všechna data

neztratila a netvořila od znova. Poznámky k animaci, které jsem nahrávala, mi pomohly

animaci oživit a určily i délku celého výukového videa. Při renderování animace mi

audiovizuální dílo zmizelo nebo se v průběhu renderování změnily data a musela jsem tak

znovu animaci předělávat. Pro začátečníka jako jsem já je to obrovská zkušenost

do budoucna, pokud budu chtít dělat další animaci, tak s lepší a kvalitnější technikou,

která by mi usnadnila tvorbu kresleného animovaného videa.
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ZÁVĚR

Samostatný kreslený animovaný film ve výuce základních škol není ještě možné

vyučovat. Je to náročné multimediální dílo, které pracuje na veškerých aspektech umění.

S tvorbou animovaného díla nelze spěchat. Ve školách není čas ani prostor, kde by se mohla

multimediální díla realizovat. Výuka animace musí být strukturovaná nejen po časové

stránce, ale i po obsahové stránce. Pedagog by měl být žákům v průběhu tvorby pořád

schopen pomoct a pomocí reflektivního dialogu najít způsob, jak animaci dokončit.

Nejdůležitější cíl tvorby je pak veřejná prezentace díla, tak jako interpretace žáka.

Žáci by měli mít možnost vyzkoušet si spolupráci, která je v animovaném filmu

velmi důležitá a zásadní pro vznik dokonale vyrýsovaného příběhu. V dnešní době všechna

studia jako Disney, Pixar a DreamWorks už na kouzlo kresleného animovaného filmu

zanevřela. V českém prostředí se kreslená animace drží velmi zkrátka. Pro digitální

kreslenou animaci by měla být pro pedagoga důležitá digitální a vizuální gramotnost.

Digitální gramotnost by mohla přispět k rozvoji vztahu žáka k médiím, schopnosti kriticky

přemýšlet a interpretovat svůj názor, hlavně si ověřovat různé informace, kterými jsou

média přehlcena. Vizuální gramotnost je důležitá nejen ve výtvarné výchově v obrazech,

ale začíná být důležitá pro další média, která známe. Výtvarná výchova může animovaný

kreslený film zařadit do svých vyučovacích hodin. Jen je důležité mít potřebnou technologii,

určitý čas, znalost a schopnost pedagoga ji umět žákům předvést a naučit.

Praktická část této práce by měla pomoct pochopit základní principy animace,

které jsou pro tvorbu realistické animace důležité. Nejen pro oživení, ale i pro komediální

stránku příběhu, který si může člověk vymyslet. Jako začátečník ve tvoření animace je

důležité umět si vizualizovat pohyb a principy animace využívat, co nejvíce je možné.

Kreslené výukové animované video má pomoct lidem, kteří se chtějí kreslenou animaci

či celkově animaci naučit tvořit. Hlavně navést neznalý na další úroveň poznání kreslené

animace než jen na úroveň diváků televizních pořadů a kin.
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RESUMÉ

V teoretické části práce jsem se zabývala definicí, vznikem a historií animovaného

filmu, základy a technikami kreslené animace a jejího procesu tvorby, poznáním této

terminologie filmového jazyka. Dále také možnostmi učení, které by bylo vhodné

pro poznání animace a jejími důležitými aspekty ve výuce výtvarné výchovy a užitečným

využitím v RVP – oboru výtvarné výchovy, s cílem zařadit ji do dnešní výuky.

Praktická část se zabývá hodnocením volně dostupných softwarových programů

na digitální kreslené animování, vlastní tvorbou výukového videa, jeho vznikem

a sebereflexí procesu tvorby animace autorky.
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RESUMÉ

In teoretical part of my work i dealth with definition, origin and history animated

movies, basics and technics cartoon animations and their process creation, knowledge this

terminology of the movies language. Furthermore, the possibilities of learning that would

be suitable for knowledge of animation and its important aspects in the teaching of art

education and useful use in RVP - the specialization of art education, in order to include it

in today's teaching.

The practical part deals with the evaluation of freely available software programs

for digital cartoon animation, own creation of tutorial video, its creation and self-reflection

of the process of creating animation by the author
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Obsah přiloženého DVD obsahuje tuto práci ve formátech .doc a .pdf, dále výslednou

animaci obsahující jeden výukový videoklip na téma Dvanáct principů animace ve formátu

.mp4.