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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Kreslená animace s využitím počítače ve škole

Práci předložila studentka: Klára Biermeierová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl diplomové práce zabývající možnostmi realizace kreslené animace pomocí počítače ve
školních podmínkách, včetně vytvoření vzdělávacího animovaného filmu byl přehledně a
velmi pěkně naplněn. Je nutné ocenit zaujetí autorky zvolenou tématikou.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Originalita záměru, vlastní tvůrčí a myšlenkový postup jsou dobře dokumentovány v obrazové
části práce. Proporcionalita teoretické a vlastní práce odpovídá požadavkům na kvalitní
kvalifikační práci.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Vlastní forma a technická i řemeslná složka tvorby výsledného animovaného filmu je bez
připomínek a je zpracována na velmi dobré úrovni.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, , kvalita tabulek, grafů, příloh
atd.):

Jazykový projev, užitá terminologie, správnost citací přehlednost členění kapitol a grafická
úprava je ve svém celku na dobré úrovni, jen např. název kapitoly 2. Základy v animovaném
filmu, 5.1 Animační softwary by bylo možné formulovat lépe a autorka má tendenci
k lidovému vyjadřování.
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5. Původnost práce
Hodnocené dílo prošlo/neprošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 01.07.2022
Datum posouzení: 04.09.2022
Počet podobných dokumentů: 9
Nejvyšší míra podobnosti: 31% - shoda je s bakalářskou prací autorky této hodnocené
práce, která nebyla v akad. roce 2021/2022 obhájena

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

V teoretické části se bakalářská práce přehledně zabývá historií animace, která je pěkně
ilustrována řadou obrázků a fotografií. Přehledně je zpracována teoretická část, popisující
jak lze kreslenou animaci zařadit do školního prostředí ve výtvarné výchově na základní škole.
Autorka se celkově velmi dobře zabývá možnostmi kreslené animace ve škole a hodnocením
volně dostupných počítačových programů z hlediska uživatelské přívětivosti pro tvůrce
animace. Její experimentace s celkem čtyřmi programy je spojená i s následným výběrem
software pro školní užití a také pro tvorbu vlastního praktického úkolu, tj. vytvoření
výukového videa, které názorně objasňuje celkem 6 základních principů animace. Tento
výsledný film vyniká potřebnou názorností i odpovídajícím komentářem, oceňuji také grafické
elementy, které činí film pro cílovou skupinu žáků ZŠ více názorným. Některé formulace
v práci by mohly být jazykově zdařilejší, např. významná kapitola 4.3. týkající se zařazení
digitální kreslené animace do výuky by mohla formulována celkově lépe, např. termín
ohledně „zprovoznění animace“ mě připadá nevhodný.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jaké problémy vás potkaly při praktické tvorbě animovaného výukového pořadu?

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 1. 9. 2022 Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.